



ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ MIRI  
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO



Obra: Reforma do Conselho Tutelar

Endereço: Rua Major Lira Lobato - Boa Esperança - Igarapé Miri/PA.

BDI : 28,82 %

Preço referência: SEDOP - FEVEREIRO DE 2023.

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	CÓDIGO SEDOP	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	PR. UNIT.(R\$) SEM BDI	PR. UNIT.(R\$) COM BDI	VALOR (R\$)
<b>1.0</b>		<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>					
1.1	11340	Placa de obra em lona com plotagem de gráfica	m²	2,64	175,07	225,53	595,39
1.2	11170	Licenças e taxas da obra (acima de 100m2)	cj	1,00	3.071,24	3.956,37	3.956,37
1.3	20235	Retirada de piso ceramico, inclusive camada regularizadora	m²	107,76	30,17	38,86	4.188,09
1.4	21534	Retirada de forro em PVC (incl. barroteamento)	m²	107,76	4,33	5,58	601,08
1.5	20020	Demolição da estrutura em madeira da cobertura	m²	107,76	27,98	36,04	3.884,08
1.6	20024	Retirada de telhas fibrocimento sem aproveitamento	m²	107,76	3,10	3,99	430,33
1.7	21526	Retirada de louça sanitária	und	2,00	10,45	13,46	26,92
<b>Subtotal item 1.0</b>							<b>13.682,26</b>
<b>2.0</b>		<b>REVESTIMENTOS</b>					
2.1	110644	Revestimento Cerâmico Padrão Médio (banheiro e cozinha)	m²	51,30	63,48	81,77	4.195,05
2.2	20737	Apicoamento de reboco ou cimentado	m²	51,30	3,83	4,93	253,10
<b>Subtotal item 2.0</b>							<b>4.448,16</b>
<b>3.0</b>		<b>PISOS</b>					
3.1	130110	Camada regularizadora no traço 1:4	m²	107,76	44,63	57,49	6.195,38
3.2	130119	Lajota ceramica - PEI IV - incluindo rodapé (Padrão Médio)	m²	107,76	95,66	123,23	13.279,18
3.3	130492	Calçada (incl.alicerce, baldrame e concreto c/ junta seca) - de proteção e do refeitório	m²	84,00	132,86	171,15	14.376,62
<b>Subtotal item 3.0</b>							<b>33.851,18</b>
<b>4.0</b>		<b>COBERTURA E FORRO</b>					
4.1	70053	Estrutura em madeira aparelhada para telha estrutural de fibrocimento	m²	104,53	65,56	84,45	8.828,27
4.2	70030	Cobertura - telha aluminio trapezoidal e= 0,5mm	m²	104,53	112,79	145,30	15.188,23
4.3	70031	Cumeeira aluminio e = 0,8 mm	m	6,25	200,35	258,09	1.613,07
4.4	140348	Barroteamento em madeira de lei p/ forro PVC	m²	107,76	64,15	82,64	8.905,07
4.5	141336	Forro em lambri em PVC	m²	107,76	39,7	51,14	5.511,01
4.6	71364	Cobertura em policarbonato Incolor- Incl. estr. metálica (fachada)	m²	14,00	513,01	660,86	9.252,03
4.7	80151	Impermeabilização de lajes e calhas	m²	4,20	158,2	203,79	855,93
4.8	50353	Concreto armado p/ rufos (incl. lançamento e adensamento)	m³	0,85	2.978,53	3.836,94	3.250,66
<b>Subtotal item 4.0</b>							<b>53.404,28</b>
<b>5.0</b>		<b>INSTALAÇÕES ELÉTRICAS</b>					
5.1	171491	Revisão de ponto de luz	pt	50,00	104,39	134,48	6.723,76
5.2	170321	Centro de distribuição p/ 12 disjuntores (c/ barramento)	und	1,00	647,08	833,57	833,57
5.3	170326	Disjuntor 1P - 10 a 30A - PADRÃO DIN	und	6,00	23,76	30,61	183,65
5.4	170362	Disjuntor 2P - 15 a 50A - PADRÃO DIN	und	6,00	67,28	86,67	520,02
5.5	170332	Interruptor 1 tecla simples (s/fiação)	und	10,00	19,27	24,82	248,24
5.6	171523	Tomada 2P+T 20A (s/fiação)	und	20,00	28,06	36,15	722,94
5.7	171532	Luminária de sobrepor com aletas e 2 lâmpadas de Led de 18W	und	16,00	355,86	458,42	7.334,70
5.8	231084	Ponto de dreno p/ split (10m)	pt	7,00	252,68	325,50	2.278,52
<b>Subtotal item 5.0</b>							<b>18.845,39</b>
<b>6.0</b>		<b>INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS</b>					
6.1	180844	Revisão de ponto de água	pt	4,00	115,03	148,18	592,73
6.2	180845	Revisão de ponto de esgoto	pt	5,00	173,94	224,07	1.120,35
<b>Subtotal item 6.0</b>							<b>1.713,07</b>
<b>7.0</b>		<b>APARELHOS E LOUÇAS</b>					
7.1	190303	Bacia sifonada - PNE	und	1,00	1.521,56	1.960,07	1.960,07
7.2	190716	Barra em aço inox (PNE)	m	2,00	300,1	386,59	773,18
7.3	190304	Lavatório de louça s/ coluna (incl. torn.sifão e válvula )-PNE	und	1,00	1.260,41	1.623,66	1.623,66
7.4	190797	Porta papel higiênico - Polipropileno	und	1,00	87,16	112,28	112,28
7.5	190795	Porta toalha de papel - Polipropileno	und	1,00	115,3	148,53	148,53
7.6	190848	Saboneteira para sabão líquido (vidro+inox) - móvel	und	1,00	84,4	108,72	108,72
7.7	190376	Tanque inox c/ torneira, sifao e valvula (cozinha)	und	1,00	732,11	943,10	943,10
<b>Subtotal item 7.0</b>							<b>5.669,55</b>
<b>8.0</b>		<b>PINTURA</b>					
8.1	150253	Acrilica fosca int./ext. c/massa e selador - 3 demãos	m²	492,36	46,2	59,51	29.302,73
8.2	150302	Esmalte s/ ferro (superf. lisa) - grades	m²	25,76	41,99	54,09	1.393,40



ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ MIRI  
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO



Obra: Reforma do Conselho Tutelar

Endereço: Rua Major Lira Lobato - Boa Esperança - Igarapé Miri/PA.

BDI : 28,82 %

Preço referência: SEDOP - FEVEREIRO DE 2023.

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	CÓDIGO SEDOP	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	PR. UNIT.(R\$) SEM BDI	PR. UNIT.(R\$) COM BDI	VALOR (R\$)
8.3	150127	Pintura de piso com tinta à base de resina epóxi	m <sup>2</sup>	84,00	86,99	112,06	9.413,08
Subtotal item 8.0							40.109,21
<b>9.0</b>		<b>LIMPEZA FINAL</b>					
9.1	270220	Limpeza geral e entrega da obra	m <sup>2</sup>	107,76	7,66	9,87	1.063,33
Subtotal item 9.0							1.063,33
Custo TOTAL com BDI incluso							172.786,43
VALOR TOTAL: CENTO E SETENTA E DOIS MIL, SETECENTOS E OITENTA E SEIS REAIS E QUARENTA E TRÊS CENTAVOS.							